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Vážení spoluobčané, 
 
 
další rok, do jehož konce zbývá pár dnů v kalendáři, uběhl jako voda. Všude kolem nás hrají 
koledy, zvoní rolničky a ten vánoční čas nadešel nám zas.   
 Vánoce, pro mnohé nejkrásnější svátky v roce. Čas, kdy se životní tempo většiny z nás 
zrychluje, kdy se v předvánočním shonu snažíme uskutečnit vše, co jsme měli naplánováno a 
dokončit všechny nevyřízené úkoly. Čas, kdy se každý z nás zamyslí, co jej v uplynulém roce 
potkalo, co dokázal, zda to byl rok úspěšný.  
V tomto období, ale také více než kdy jindy myslíme na své blízké, sháníme dárky a snažíme 
se potěšit především ty nejmenší. A právě rozzářené oči dětí, když obdivují ozdobený 
stromeček a netrpělivě rozbalují dárečky, jsou téměř pro všechny tím největším dárkem.  
Vánoční svátky a konec roku by měly být časem odpočinku, pohody a společných chvil. 
Vychutnejme si proto vánoční atmosféru a využijme tuto dobu pro příjemné setkání s rodinou 
a přáteli.  
Na závěr mi dovolte poděkovat jménem zastupitelstva obce a jménem svým těm, kteří pro 
naši obec v letošním roce něco vykonali a popřát Vám všem klidné a šťastné vánoční svátky a 
do nového roku hlavně hodně zdraví, štěstí, lásky a úspěchů.  

 
                                                                                                                                                        Petr Číž 
 
….. 
 
Pojďme se poohlédnout za letošním rokem a trochu zhodnotit, zda byl úspěšný, či nikoliv. 
Začnu tím, co je pro naši obec velmi důležité a jsou to samozřejmě finance. Nejsme obec, 
která disponuje nějak vysokou částkou v rozpočtu. I tak si myslím, že se každý rok v obci 
něco nakoupí, zbuduje a opraví. Letos nám plány téměř vyšly, opravily se cesty na bývalou 
farmu, na Kamenci, na Výpustě a taky jednu lesní cestu k Ježům. V areálu fotbalového hřiště 
se podařilo přes dotace vybudovat krásné nové dětské hřiště a dále začala venkovní oprava 
budovy pódia. V měsíci březnu byly zaplaceny nové LED světla a v listopadu proběhla 
revitalizace zeleně v okolí kulturního domu a u hřiště. Byla splacena mimořádná splátka ve 
výši 800 000.-Kč z úvěru na budovu na hřišti, kde nám zbývá zaplatit již jen něco přes 
1 000 000.-Kč, tak je šance příští rok úvěr doplatit. Samozřejmě probíhaly práce v obecních 
lesích, kde jsme letos utržili částku 270 000.-Kč. Ale všichni jistě víte, že nejde dřevo jen těžit 
a prodávat, ale taky se musíme o naše lesy starat a to vyžínáním, natíráním proti okusu a dále 
novou výsadbou.                                                                                                                       
Do příštího roku máme nakročeno s rezervou na účtech přibližně 1 200 000.-Kč.    
 
 



Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
za období říjen 2016 – prosinec 2016 

 
 

Zastupitelstvo obce schválilo:  
 

• Přijetí neinvestiční účelové dotace ze státního rozpočtu ve výši 24 000,- Kč. 

• Rozpočtové opatření č. 4/2016. 

• Složení inventárních komisí pro inventury obecního majetku. 

• Záměr pronájmu pozemků: 
- p.č. 1951 o výměře 600 m2, 
- p.č. 1973 o výměře 665 m2, 
- p.č. 1984 o výměře 253 m2, 
- p.č. 1981 o výměře 256 m2. 

• Obecně závaznou vyhlášku obce Lutonina č. 2/2016 o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňovaní 
komunálních odpadů dle skutečných nákladů za rok 2015.   

• Poplatek za komunální odpad na rok 2017 ve výši 440,- Kč na občana. 
• Žádost o zřízení zpevněné komunikace k pozemku 2522/2 v k.ú. Lutonina, s tím, že 

obec se bude podílet na nákladech ve výši 50% 
• Žádost o zpevnění příjezdové komunikace k novostavbám rodinných domů 

na parcelách 170/9 a 170/20. 
• Rozpočtové opatření č. 5/2016. 

• Žádost Valašského souboru Portáš o sponzorský dar do tomboly na Valašský bál. 
• Rozpočtové provizorium pro rok 2017, a to na 1/12 skutečných výdajů z minulého 

roku na 1 měsíc do doby schválení rozpočtu. 
• Návrh na vydávání obecního zpravodaje prostřednictvím odborné firmy. 

 
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:  
 

• Zhotovení kalendářů a omalovánek. 

• Úpravy na hřišti. 

• Navržené investiční akce pro rok 2017: 
- výměna oken v obchodě, 
- opravy místních komunikací, 
- oprava asfaltu před kolibou,  
- položení dlažby a výměna laviček na hřišti, 
- projekt na vybudování vodovodu na Kamenci, 
- oprava střechy na Kulturním domě,  
- územní plán,  
- nákup sekačky.   

• Povinnost revize kotlů na tuhá paliva. 

• Zápis finanční komise o provedené kontrole.  
• Žádost o umístění zákazu kouření na zastávkách. 
• Informace o záměru ukončení podnikání čokoládovny v Lutonině. 



• Informaci SDH Lutonina o využití finančních prostředků poskytnutých z obecního 
rozpočtu na rok 2016 na nákup kompresoru, hadic a opravu kanceláře v budově 
hasičské zbrojnice. 

• Informaci o opravě zábradlí směrem na Kamenec. 
 

 
Zastupitelstvo obce zamítlo:  
 

• Žádost o zřízení věcného břemene na pozemku 2521 a 1814/3 v k.ú. Lutonina. 
• Pro letošní rok přípravu projektu přeshraniční spolupráce INTERREG V – A SK – CZ 

vedoucího k „oživení Baťovy dráhy a spolupráce se slovenskými partnery.“ 
• Žádost o úpravy a zateplení rampy v místním obchodě. 

 
 
Vážení spoluobčané přeji Vám příjemné prožití vánočních svátků a do nového roku hodně 
zdraví, pohody a spokojenosti.  
 
 

Ing. Jana Štalmachová 
                 místostarostka 

 

 
 

Informace k nájemním smlouvám na hrobová a urnová místa na hřbitovech 
v Jasenné. 
 
Nájemní smlouvy k hrobovým místům na hřbitovech v Jasenné uzavřela většina nájemců se 
správcem pohřebišť v roce 2003 na 15 let. Doba nájmu tak uplyne dne 31. 12. 2017. 
Sdělujeme všem těmto nájemcům, že návrh nové smlouvy s prodloužením nájmu hrobového 
místa na další období obdrží v měsíci listopadu roku 2017 do své poštovní schránky. Není 
tedy potřeba obracet se v průběhu roku na zaměstnance správce hřbitova (tj. Obec Jasenná) 
s žádostí o prodloužení smlouvy. Podrobnější informace k uzavírání smluv a placení 
hřbitovních poplatků budou zveřejněny v obecním zpravodaji v měsíci září příštího roku.  
 
Iveta Dorničáková, OÚ Jasenná 
 

ORDINACE  MUDr. Stanislava REMEŠE  v  LUTONINĚ 
od 13,00 hodin 
I. pololetí 2017 

                           3.1.2017   25.4.2017 
                         31.1.2017   23.5.2017 
                         28.2.2017                                              20.6.2017 
                         28.3.2017 
 
 
 
 
 
 



Vozík pro Kristýnku od Tří králů ... 
 

 

Kašpar, Melichar a Baltazar byli dobrými vyslanci 
 
Když se sobotní lednové ráno sešli tři kamarádi, aby s kasičkou jako Tři králové koledovali 
pro potřebné, netušili, co je na celodenní pouti zasněženou městkou částí Štípa čeká. Netušili 
to ještě ani ve chvíli, kdy zazvonili na zvonek v rodině Kristýnky. Dveře se otevřely, králové 
předali poselství, zanotovali koledu, podali cukříky. Ruku k tříkrálové zapečetěné kasičce 
natáhnul desetiletý Staník, kterého z vozíčku sledovala sestra Kristýnka. Králové se na sebe 
podívali, a i když nepromluvili, věděli, že zažili něco silného, hlubokého, dojemného. Ti, kteří 
pomoc potřebují, se nezdráhají pomoci druhým! To byl určitě moment, který si budou dlouho, 
možná na vždy, pamatovat. Byl to ale i podnět k tomu, aby se dali do řeči s maminkou o 
nelehké situaci v rodině. A byli to právě králové s dospělým vedoucím skupinky, kteří 
s podporou ostatních farníků, upozornili pracovníky zlínské Charity na rodinu, která má na 
životní dráze až příliš mnoho překážek. 

Díky všem, kteří v letošním roce přispěli tříkrálovým koledníkům do kasičky, byl zakoupen a 
dnes předán 

 

VOZÍK PRO KRISTÝNKU 
 

„Moc děkujeme všem, kteří zareagovali na naši prosbu o pomoc, že se naší situací zabývali. 
Jsme za to neskonale vděční,“ řekla maminka Kristýnky. 

Kristýnka se narodila před osmnácti lety s postižením ´spastická kvadruplegická mozková 
obrna´. Je zcela ležící, na vozíku a odkázána na pomoc maminky. Kristýnka od malička 
jezdila do lázní a cvičila Vojtovu metodu. Před dvěma lety absolvovala speciální cvičení v 
Klimkovicích, které jí prospělo. Další cvičení Komplex Therapy pak absolvovala už ve Zlíně. 

Co maminku, která o Kristýnku pečuje za podpory nejen mladšího bratra, ale i nejbližší 
rodiny, začalo před rokem trápit, byla skutečnost, že pro dceru je stávající vozík stále více a 
více těsný.  Na to, že děti rychle rostou, pojišťovny díky jasným pravidlům individuálně 
nemohou reagovat a na nákup nového vozíku přispívají jednou za pět let. Maminka oslovila 
veřejnost s prosbou o podporu. Ne malé prostředky získala, ale zdaleka nestačily na pokrytí 
nákupu vozítka, které bude pro dceru pohodlné a především bezpečné. A v tomto čase na 
zvonek u jejich dveří zazvonili Kašpar, Melichar a Baltazar … 

Tříkrálová koleda 2016 ve Vizovickém a Zlínském děkanátu na území Zlínska, kde ji 
zastřešuje Charita Zlín, vynesla částku 1.827.991Kč, o dalších téměř padesát tři tisíce výnos 
navýšily DMS a poštovní poukázky. Na projekty zlínské Charity tak bylo poukázáno 
1.086.751 koruna. „Vstřícnosti všech, kteří do kasiček přispívají i těch, kteří s nimi putují, si 
velmi vážíme. Je krásné, když následně můžeme pomáhat druhým a dál rozdávat radost a tím 
se navzájem obohacovat,“ řekla Růžena Sekulová ze zlínské Charity. 
 
 
 
 



Myslivecký kroužek Sovy Lutonina 
Dne 22.10.2016 se náš kroužek zúčastnil vzduchovkového přeboru dvou okresů Vsetín  - 
Zlín. Přebor se konal v krásném prostředí u myslivecké chaty na Novém Hrozenkově.  Měli 
jsme přihlášeno 8 dětí , bohužel  kvůli nemoci s námi neodjeli  Pavel Ovesný a Filip Kura. I 
přes oslabení ve starší kategorii bojovali naši svěřenci za Lutoninu ze všech sil.  
V kategorii B – Starší žáci nastoupilo 22 dětí. Nás reprezentovali pouze sourozenci Cigánkovi 
– Klárka a Lukáš. Oba v silné kategorii uspěli na výbornou.Klárka na osmém místě a Lukáš 
na pěkném šestnáctém místě. Rozdíly byly jen bodové a rozhodovala často jen jedna dobře 
mířená rána. 
V kategorii A – mladší žáci nastoupilo 23 dětí. Za Lutoninu bojovali  Martin Kůra, Klárka 
Lutonská, Matyáš Čala a Max Matyáštík. V této kategorii jsme měli celou čtyřčlennou 
sestavu. Nejsilnější nervy měl již vítěz z Lutonských  přeborů o pohár starosty Lutoniny  
Martin Kůra, který na Novém Hrozenkově vybojoval stříbro pro Lutoninu. Na pátém místě se 
umístila Klárka, na šestém Matyáš a na desátém místě Max. Bodové rozdíly byly tak malé, že 
často kroutili hlavou i rozhodčí, jak naši svěřenci výborně střílejí. Neboť všichni se vešli do 
elitní desítky a podle výsledkové listiny můžete sami posoudit, že opravdu rozhodoval jenom 
bod. 
Všem našim svěřencům děkujeme za výbornou reprezentaci našeho kroužku a naší obce. 
Dále bychom chtěli poděkovat zastupitelům a starostovi obce za finanční podporu, bez které 
by se náš kroužek nemohl na takové akce přihlásit. 
Všem občanům Lutoniny přejeme krásné  vánoce a hodně zdraví do nového roku. 
Za vedoucí mysliveckého kroužku Sovy  Stanislav Migdal st. 
 
 
 
 

 
 



 
 

 
 
 
 



Myslivecký spolek Lutonina  
 
     Jako každým rokem se u nás koná začátkem ledna společná naháňka s MS Vizovicemi. Jde již 
o osmou naháňku, kdy k nám jezdí lidé přespolní i z celé ČR. Poslední leč se odehrává při dobrém 
jídle a dechové kapele „Veselá pětka“. Vhledem k tomu, že k nám jezdí čím dál tím více lidí, 
svědčí to o dobré organizaci a dobré partě. 
  Další a to největší akce je „Srpnová noc“, kdy je nejprve připravené dětské odpoledne, které bylo 
letos v duchu „Toulky přírodou“. K večeru nám hrála k poslechu a tanci cimbálová kapela Ocún a 
večer hrála rocková kapela Sára, po celou dobu byly vydávány zvěřinové speciality.  
   Několik akcí proběhlo, a ještě nás jedna čeká a to sv. Štěpán (26.prosince), kdy proběhne 
tradiční poděkování srnčím gulášem a zvěřinovou tombolou Honebnímu společenstvu 
Lutonina v Motorestu u Lutonských od 17:00. Srdečně jsou zváni všichni majitelé 
honebních pozemků.  
     
       Hlavní náplní členů je ale přikrmování spárkaté a ostatní zvěře, na které vynakládáme 
nemalou částku a to hlavně za podpory obce.  Jedná se o cca 30 metráků ovsa, 25 metráku 
kukuřice, 5 metráku hrachu, 3 metráky soli a jiné objemné krmivo. Bohužel i přes pachové 
ohradníky, které instalujeme u silnic, máme již sražených 8 kusů srnčí zvěře směrem na Vizovice. 
Dále se nám bohužel začal ukazovat další predátor a to Mýval severní, lidově řečeno také 
medvídek mýval. Je to středně velký savec obývající původně Severní Ameriku. Člověkem byl 
však zavlečen do Evropy. Mýval často vyhledává skrýše v podobě nory nebo v zastavěné oblasti 
komíny. Obzvlášť v komíně se stává problémovým domácím mazlíčkem, kde si dělá pelech a 
utváří si velice rozmanitý příbytek. Proč ho v Česku nechceme? Protože je drzý, neodbytný a 
škodí. Sežere všechno, na co přijde. "Vybere jakékoliv hnízdo, které potká na zemi i na stromě," 
říká Petr Stýblo z Českého svazu ochránců přírody. A například mokřadní ptáci hnízdí proklatě 
nízko. "Vyluxuje každou žábu, když jde kolem rybníka, pustí se do škeblí, do raků." 
 
 
 

 

Je jen otázkou času, kdy se začne vyskytovat i na zahrádkách. "Zjistí, že u lidí se žije lépe. 
Objeví popelnice a ptačí budky na stromech," varuje Stýblo. Mýval je, stejně jako mnoho 



jiných zvířat, oportunista: přizpůsobuje se okolnostem a využívá jejich výhod. A tak i u nás 
přijde brzy na to, co ve své domovině v Severní Americe už dávno ví: že chytit si kuře v 
ohrádce je snazší než honit veverky nebo myši. Že přehrabat popelnici vždycky znamená najít 
něco k snědku. Že komín a podkroví domů jsou báječná místa pro vybudování hnízda a v 
zahradách i na polích lidé skvěle servírují sladkou kukuřici, jahody, jablka, víno či zeleninu. 
Velkým lákadlem jsou i psí nebo kočičí granule na zápražích.  

       Dále se u nás v okolí začaly vysazovat vydry, které decimují potoky, rybníky a škody 
jdou do desítek tisíců. No a já se ptám: „To nám to ochranáři pěkně chrání?“ Nebo konečně 
někomu dojde, že ochranáři by tady nejraději chtěli medvědy, vlky, rysy a jiné zvířata, které 
se u nás zatím nevyskytují. Bohužel naše krajina, už na to není stavěná. Tato zvěř potřebuje 
velkou plochu, ale ta u nás bohužel není. Proto bych se snažil spíše vrátit bažanta, koroptve a 
divoké králíky. Ochranáři mají jiný názor, ale snad se nám někdy podaří ho trošku změnit a 
zkusit táhnout za stejný provaz. 

A nakonec Vám přejeme krásné Vánoce a v novém roce 2017 mnoho štěstí, zdraví, osobních i 
pracovních úspěchů.  

                                                                             Stanislav Migdal ml.  

 

Hasiči Lutonina 
 
 

           Jako každý rok jsme zahájili hasičský rok okrskovou soutěží a to v Bratřejově – starší 
žáci vybojovali  krásné 2. místo, kdy měli nejlepší útok ze všech, jen štafeta jim na 1.místo 
nevyšla. Soutěžící - Boháč Robin, Drga Michal, Blanarschová Martina, Gajdošík Martin, Ovesná 
Nela, Ovesný Pavel,  Stojkovičová Nikola, Fausová Kristýna a  Stojkovič Matěj. Muži obhájili 2. 
místo ve složení - Migdal Stanislav, Migdal Petr, Chupík Jaroslav, Bělík Jan, Lutonský Martin, 
Kotek Ondra, Jančík Milan, Štefka Jan. Ženy měly dva týmy a bohužel i přes krásnou rozjetou 
štafetu nestálo štěstí při útoku a tak neobsadily vítězná místa. Složení - Poláchová Marcela, 
Blanarschová Zuzana, Geržová Eva, Drgová Eva, Škrabolová Petra, Migdalová Kateřina, 
Masařová Marie, Stojkovičová Monika, Pečeňová Eva, Tomšíčková Jana, Jurygáčková Martina, 
Štachová Anetta, Výchopňová Sabina, Surá Lenka, Richterová Eva. 
   Dne 9.7. se zúčastnili muži netradiční soutěže „O pohár starosty obce Liptál“  a vybojovali 1. 
místo. Ve štafetě velitelů se umístil Kotek Ondřej na 2. místě.  
  Dále se starší žáci a ženy zúčastnili dvanácté pohárové soutěže v Neubuzi. Žáci vybojovali 
krásné 7. místo a ženy bohužel bramborovou příčku, i když do poslední doby byly na 3. místě.  
  Další soutěže se zúčastnili pouze starší žáci a to „Memoriál Antonína Navrátila“ v Uble dne 
17.9. a vybojovali 5 místo. 
   
       V tomhle roce uzavřeli sňatek naši kamarádi a to Petr Migdal s Kateřinou Dolinovou a Pavel 
Starýchfojtů s Janou Dvořáčkovou. Přejeme jim hodně štěstí, lásky a samozřejmě i nějaké ty 
nástupce hasičů ☺.  
       Poslední akcí bylo ukončení hasičské sezony 24.9. na  hřišti. Kde bylo připravené bohaté 
občerstvení pro všechny členy, co se účastní soutěží a samozřejmě pro zasloužilé hasiče. Jak už to 
bývá, tak ke konci září byla zima, tak i nějaký kalíšek trnkové padnul.                                            



 
 
       Tímto bych chtěl poděkovat za celou sezonu 2016 všem soutěžním týmům, jejich trenérům 
a pomocníkům a to Boháčovi Pavlovi, Drgovi Michalovi, Kolajovi Ivanovi, Charvátovi 
Romanovi, našim kamarádům z hasičského spolku z Jasenné a našemu velkému finančnímu 
podporovateli naší obci.  
   Přeji Vám krásné prožití svátků vánočních a šťastný Nový rok.  
 
 
                                                                                                                      Stanislav Migdal ml. 
 

 

Pohárová soutěž v Neubuzi. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Společenská kronika 
říjen – prosinec 2016 

 
 
 
 
        Životní jubilea Narodili se: 
                                                         
        90 let                                                          Jiří Navrátil 
        Olga Grigerová Amálie Kotková 
        Františka Dědičová                                        Rodičům blahopřejeme 
                                                                            
        85 let   
        Bohumila Pekárková Odhlásili se z trvalého pobytu: 
          
        75 let                                                      Veronika Čížová      
        Marie Chmelařová Petr Cigánek       
        
        65 let 
        Alena Jurčáková                                        Zemřela: 
        Ludmila Šrenkelová  
                                                                                  Františka Frýdlová                                               
        60 let       Pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast. 
        Milan Medlík 
 
        55 let 
        Radomír Marszalek 
                                                                            
        Jubilantům přejeme hodně  
         zdraví a spokojenosti. 
    
         
 
 
 
 
 
 
 
 
      Kdo nechce být uváděn ve společenské kronice, nahlaste svůj nesouhlas na Obecním úřadě. 
 

         Uzávěrka příspěvků zpravodaje č. 1/2017 je 20.3.2017. Počet výtisků – 140 ks. 
                                                                    
       K 16.12.2016 má v obci Lutonina trvalý pobyt 414 občanů. 
 
      Vydáno v prosinci 2016 
 
 


